

一、重要提示  
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定网站仔细阅读年度报告全文。  
非标准审计意见提示  
□ 适用 √ 不适用  
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或股权激励预案情况  
√ 适用 □ 不适用  
是否以公积金转增股本  
□ 是 √ 否  
公司经股东大会审议通过利润分配预案为：公司以现有总股本扣除公司回购账户上的股份以及支付2019年度普通股股利后70,381,309股为基数，向全体股东每10股派发现金红利4.5元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。  
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
□ 适用 √ 不适用  
二、公司简介

股票简称	股票代码	上市日期	所属板块
浙江日发	002520	2010年12月29日	中小板

注册地址	办公地址	信息披露网址
浙江省绍兴市越城区迪荡新城	浙江省绍兴市越城区迪荡新城	http://www.zjdf.com.cn

联系人	联系电话	电子邮箱	传真
董秘	0575-83501750	zqsb@stcn.com	0575-83501750
财务负责人	0575-83501750	zqsb@stcn.com	0575-83501750

2. 报告期主要业务或产品简介  
公司主要从事数字化智能制造及产线、航空航天智能装备及产线、智能制造生产管理系统的研制和服务，以及航空航天零部件加工、航空EMRO、ACAMJL飞机租售等运营服务，已经形成了包括智能装备制造及服务、航空运营及服务的综合业务体系。  
1. 高端智能装备制造及服务  
1.1 数字化智能装备及服务  
公司以数字化高端制造为基础，不断提升产品的数字化、智能化程度，按照“标准机床专用化、专用机床柔性化”的原则，不断开发了各类专用数控机床和柔性化产线，同时凭借智能制造“管理软件”，可以为客户提供工厂整体解决方案。  
报告期内，公司面向轴承、汽车及零部件、工程机械及零部件制造业客户提供产品和服务。公司产品结构日益完善，产品品质不断提升，新产品开发稳步推进，生产管理能力提高，公司数字化智能装备覆盖了汽车、加工中心、龙门铣床、磨床、超精机、检测仪，以及柔性化产线、自动机床等产品，已经成一家集研发、制造、控制、控制于一体的综合性智能装备制造服务商，从机械、柔性技术、柔性控制、定制、定制解决方案等，均拥有独立的设计、生产、制造能力，可以为客户提供集成、运行效率更高的定制化智能装备及服务。  
1.2 航空航天智能装备及服务  
近年来，由于数字经济形势发展，固定资产投资增速回落，汽车行业发展趋缓，航空航天行业整体处于下降态势，当此宏观经济形势下，公司以需求拉动和产业升级为主线，加大研发投入，加大智能制造的投入，影响行业，行业整体呈现了“下行”态势。在总需求下降的情况下，也有结构性提高。2019年，机床工具各品种功能以及金属加工机床一直呈现出出口同比增长态势，首次实现贸易顺差，技术含量高、产品质量好、柔性化功能的产品呈现增长态势，客户需求逐渐由单一机床采购需求向需求整体解决方案的增量需求转变。公司将进一步夯实高端数控机床及产线的技术基础，依托现有产品和市场优势，持续提升产品加工精度，进一步提升中高端数控机床及产线的智能化水平，继续保持数字化智能装备生产的平稳发展，并开发更多专用数控机床产品，开拓更多的业务领域，寻求新的增长点。

3. 主要会计数据和财务指标  
（1）主要会计数据和财务指标  
单位：元

	2019	2018	变动比例(%)	2017
营业收入	2,106,077,680.73	1,876,873,614.40	9.75%	1,528,887,941.90
归属于上市公司股东的净利润	177,297,149.48	129,910,169.00	36.42%	95,325,664.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	144,022,443.16	109,747,161.01	30.69%	84,874,716.94
归属于上市公司股东的现金流量净额	50,238,768.06	39,487,069.19	27.19%	39,949,384.66
经营活动现金流量净额	51,222,915.24	42,211,212.24	21.36%	39,949,384.66
基本每股收益(元)	0.24	0.21	14.29%	0.18
稀释每股收益(元)	0.24	0.21	14.29%	0.18
研发投入占营业收入的比例	6.19%	5.67%	0.91%	5.27%
研发投入占净利润的比例	29.01%	20.01%	30.01%	20.01%
归属于上市公司股东的净资产	1,823,343,634.04	1,699,487,078.49	7.49%	1,674,313,776.26
归属于上市公司股东的总资产	2,961,563,088.61	2,786,994,516.18	6.29%	2,613,779,296.38

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107,546.30
归属于上市公司股东的净利润	42,207,919.91	50,719,474.91	22,740,713.13	61,649,041.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,167,575.55	46,049,687.64	25,142,627.34	56,341,861.89
经营活动现金流量净额	12,127,619.29	17,758,422.97	47,073,895.89	26,476,284.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□ 是 √ 否  
4. 股本及股东情况  
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表  
单位：股

报告期末普通股股东总数	23462	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	23462	报告期内普通股股东总数	23462	报告期内表决权恢复的优先股股东总数	23462
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111
前十名普通股股东持股数量	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111	3,161,111

（2）分季度主要会计数据  
单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	471,756,268.00	468,561,122.24	422,862,764.16	563,107